
сврзани со воено-политичката 
стратегија на востанието, сојузни- 
ш твото во него, меѓународните од- 
носи во 1903 година, т.е. дипломат- 
ските аспекта на големите сили 
спрема М акедонија пред и  по по- 
дигнувањ ето на македонскиот н а
род  на востание. Во одделни рефе- 
рати и дискусии се  истакнаа сел- 
ските белези  на востанието, потоа  
учеството на м акедоиските соци- 
јалисти во него и друго. И нтерес  
предизвикаа дискусиите околу  
праш ањ ето дали Австро-Унгарија 
ja  во М акедонија, присвојувањ е- 
то на И линденското востание од  
некой а н т и м а р к си ст ск и  историо· 
имала нам ера да  изврш и анекси- 
графии, преговорите и обидите на 
отворањ е на задгранични прет- 
ставниш тва на М акедонската ре- 
волуционерна организација и дру
го. М ош не дискутабилни беа  пра- 
ш ањ ата околу именувањ ето на чи- 
нот — република и  востание: Кру- 
ш евска република или К руш евска  
социјалистичка република, Илин- 
денско востание или И линденека

револуција, при ш то се рече дека  
И линденската револуција е  посло- 
ж е н  процес и  подолготраен, кој 
траел долго време, а И линденското  
востание е  дел  од  таа револуција. 
За поголем дел  од  овие прашања, 
ставови и  согледувањ а, беа даде- 

ни соодветни одговори со  нови соз- 
нанија на македонската историо- 
графија, а  градени врз основа на  
на ј нови архивски истраж увањ а. 
Д руг дел  пак од  праш ањ ата и  
проблемите ќе го побараат своето  
вистинско историско доточнувањ е  
на идните понатамош ни продлабо- 
чени проучувањ а. Впрочем, изгра- 
дените ставови во идните научни  
собири за  оваа проблематика, а  
организирани од  Советот „Десет  
дена К руш евска република“, кои  

прераснуваат во традиционални, ќе  
дадат нови соодветни согледува- 
ња и доточнувањ а за  одделни пра- 
ш ањ а и настани сврзани со Илин
денското востание и  К руш евската  
република.

А лександар ТРАЈАНОВСКИ

ОСВРТ НА ТРНЕСЕТГОДИШ НАТА АКТИВНОСТ НА ИНСТИТУТОТ 
ЗА НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА — Скопје

Н а 22 јули 1978 година се навр- 
ш ија три децении од  постоењ ето и  
плодната научно-истражувачка  
дејност на И нститутот за  нацио- 
нална историја на CP М акедонија. 
Во овој триесетгодиш ен период од  
неговото основањ е, не толку долг 
временски интервал, оваа репуб
личка научна институција израсна  
и се потврди во зем јата и  во све- 
тот како ценета научна организа- 
ција, ко ja  ja  започна својата р а 
бота со скромии кадровски, прос- 
торни и други услови.

Cè до  победата на наш ата Со- 
цијалистичка револуција не посто- 
ej а реални услови за  објективно  
научно проучувањ е на историско- 
то минато на м акедонскиот народ  
и народностите ш то ж ивеат во  
М акедонија. М акедонската нацио- 
нална самобитност и историја беа  
фалсификувани, искривувани, па  
и присвојувани од  балканските хе- 
гемонистички бурж оазии . Имено, 
балканските бур ж оаск и  историо
графии го проучуваа минатото на 
македонскиот народ ненаучно и
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тенденциозно и  во духот на сво-
јата империјалистичка кауза „да  
го док аж ат своето право на прик- 
лучувањ е кон своите граници на  
Македонии а и македонскиот на
р од”.

За ж ал, такви хегемонистички  
илузии и однос cè уш те се  присут- 
ни кај некой балкански земји, 
проучувајќи го м акедонското ми- 
нато ненаучно, тенденциозно и  од 
аспект на псевдо-марксистички и  
бур ж оаск и  историограф ски прис
тал.

М акедонскиот народ и  народно- 
стите во М акедонија со  извојува- 
ње на национална и социјална  
слобода во рамките на Социјалис- 
тичка ДФ  (ФПР — СФР) Југосла- 
вија на чело со  Јосип Б роз Тито, 
беа  создадени  сите потребни усло- 
ви за  слободен  несм етан развиток  
на македонска историска наука. 
Со започнувањ е на творечката деј- 
ност на Институтот за  национал
на историја во јули 1948 година, 
со У редба на Владата на HP Ма
ке дониј а, практично беш е ож и в о
творена една о д  првите одлуки на  
ÂCHOM за  организирањ е на ваква  
историска научна институција на  
македонскиот народ, со основна  
нел — да  ja  проучу в a историјата  
на м акедонскиот народ, народнос- 
тите и другите етнички групи ш то  
ж ивеат на м акедонското по драч je. 
Тогаш на заседани ето на АСНОМ  
на 2 август 1944 година кога Ма
к ед о н и и  cè уш те не беш е ослобо- 
дена, во реф ератот „ Н а р о д н о -д е -  

м о к р а т ск а т а  вл а ст  в о  М а к е д о н и 

ей“ меѓу другото стой „ Н е  м о ж а м  

д а  п р о п у ш т а м , а  д а  н е  j a  с п о м н а м  
н у ж н о ст а  о д  о р г а н и з и р а њ е  н а  е- 
д е н  зн а н с т в е н  — н а у ч е н  Институт, 
к о ]  д а  с е  н а г р б и  с о  п р и б и р а њ е  и

п о д г о т в у в а њ е  на оно/ историски и  

н а у ч е н  м а т е р и ја л , о д  к о ]  и м и  пот
р е б а  н а м а т а  Н а р о д н о о с л о б о д и т е л -  
н а  б о р б а ,  к а к о  с е г а  т ака и  п о  
о с л о б о д у в а њ е т о . Т о а  г о  б а р а  ут ре- 
ш нат а заш т ит а н а  н а ш а т а  к а у з а .
З а  та ц е л , т р еб а  д а  с е  п р и б е р а т  
сит е о н ы е  л у г е ,  што с е  з а н и м а в а т  
с о  н а у гс а  и  д а  и м  с е  о п р е д е л и  таа 
о д г о в о р н а  р а б о т а “ (подвлекол Л. 
Л.).

Таа дамнеш на пламена ж ел ба  
на м акедонскиот народ беш е ост- 
вареиа четири години по Одлука- 
та на АСНОМ (1948 год.) и  по ф ор
ма и по содрж ина. Имело, Инсти
тутот за  национална историја сво- 
јата дејност ja  започна со некол- 
ку борци од  НОВ и Илинденски- 
от период, за  денес по триесет го 
дини д а  прерасне во високо раз- 
виена научна институција, со 54 
постојано вработени (не сметајќи  
ги надвореш ните бројни научни  
работници), од  кои 43 со  научно- 
стручни звања, избрани според За- 
коиот за организација на научни- 
те дејности. M ery нив има 15 док- 
т о р и т о “историски науки, 6 магис- 
три, а во ф аза на изготвувањ е се  
неколку докторски и магистерски  
дисертации од  вработените во И н
ститутот. За ваквата перманентна  
и планомерна политика за  кадров- 
ското изградувањ е и  издигнувањ е 
на Институтот, колку е  заслуга на  
правилната организациона поста- 
веност на Управата и самоуправ- 
ните органи и општествено-полити- 
чки организации во Институтот, 
исто толку е значаен и  придоне- 
сот на највисоките м акедонски  
државно-партиски форуми и  цела- 
та м акедонска заедница во цели
на.
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Т реба д а  истакнеме дека за  о- 
вие изминати триесет годный, ма- 
кедонската млада историска нау
ка преку овој Институт и Катед- 
рата за  историја уш те во почето- 
кот од  нејзиниот развиток й се  
овозм ож и да се развива к проја- 
ви како вистинска наука, а не ка- 
ко слугинка на политички и наци- 
оналистички цели на владеачката  
бур ж оази ја  каква ш то била судби- 
ната на сите историски науки во 
бурж оаските опш тества. Ослободе- 
ни од  таквиот баласт, македонски- 
те историчари, покрај основната  
цел и задача, си поставија пред  
себе обврска д а  ги исчистат сите 
дотогаш ни историски фалсифику- 
вања и заблуди за  историјата на  
М акедонија, на бурж оаските исто
риографии на бројни  македонски  
завојувачи и  да се прик аж е објек- 
тивно и научно макотрпното, но 
богато со  бурни настани херојско  
минато на македонскиот народ и 
народностите.

П оради ваквите напластени  
фалсификувањ а, искривувањ е и 
присвојувањ е на минатото на м а 
кедонскиот народ, Институтот пре 
ку неговите соработници беш е со- 
очен пред многуброј ни тешкотии. 
но имаш е и  благородна задача — 
да се исчистат дотогаш ните фалси- 
фикувани наноси, со  децении та- 
л ож ени  и да се пристани кон ед- 
но објективно интерпретирањ е на 
историското бурно минато на ма
кедонскиот народ. П оставени во 
вакви рамки и на објективиа  
марксистичка основа, Институтов 
својата научно-истражувачка ак- 
тивност ja  остварува преку своего  
долгорочно планирање. И мено, 
при изготвувањето на научните 
програми се водело и се води

сметка, тие да  ги изразуваат инте- 
ресите и потребите на наш ата ис
ториска наука и на опш теството  
во целина. Тие во основа се ориен- 
тирани кон проучувањ е на фунда- 
менталните проблеми од  нашето· 
историско минато, како база за  
изготвување на синтетизирани ис
ториски монографии. Како резул- 
тат на ваквата планомерна науч
на програма, И нститутот успеш но  
ги реализира сите досегаш ни пос
тавени задачи и ги преточил во  
вредни научни трудови.

Покрај монограф ската обработ
ка на разновидни по својот карак- 
тер. научни трудови, Институтот  
од сам ото формирањ е, па низ це- 
лоит тек од  своето постоењ е по 
себно се ориентира кон прибира- 
ње на архивска документација, ме- 
моарски и други изворни матери- 
јали преку архивски истраж увањ а  
во зем јата и странство и истите 
сукцесивно ги публикува (на при
мер И звори за  ослободителната  
војна и Револуцијата во повеќс 
томови, Зборникот — Ж ени те иа  
М акедонија во НОВ 1941 — 1945, 
Спомените на Горче Петров и дру
ги македонски револуционерни ак
тивиста.

Покрај реализацијата на редов- 
ната тековна програмска петго- 
диш на програма, И нститутот е и- 
ницијатор и носител на повеќе на- 
учно-истраж увачки проекта (Исто- 
ријата на СКЈ, СКМ, П роектот за  
Југоисточна Европа и други), по- 
тоа во изготвувањ е на моногра
фии за одделни м акедонски градо- 
ви, од  кои повеќе досега се публи
ку вани и друго.

Во текот на ова триесетгодиш - 
но постоењ е и творечка дејност, 
Институтот за национална исто-

280



p-и ja  постигна осведочени резул- 
тати со кои ja  афирмира маке- 
донската наука во зем јата и во 
светот. Една од  најзабележ ител- 
ните резултати на Институтот е 
секако неговата богата и разно- 
видна издавачка дејност. За да  
не би била наш ата констатација  
само гола ф раза, ќе ja  поткрепи- 
ме со  конкретни показатели. И- 
мено, од  перата на научно-струч- 
ните работници од  И нститутог  
досега се публикувани преку 2.000 
научни, научно-популарни и до · 
кументарни монографии, зборни- 
ци, статии, брош ури, рецензии, 
библиографии и други изданија. 
На овој издавачки план значајно  
место зазем а неговото списание 
„Гласник" кој како четиримесеч- 
но гласило започна да излегл/ва 
од 1957 година. Основната цел и  
задача на Гласникот е да ги пу- 
бликува трудовите на наш ите 
научни работници и сите маке- 
донолози  од  странство, кои об- 
јективно, научно ja  обработува- 
ат македонската историја. Меѓу- 
тоа, од целокупниот издавачки  
опус на Институтот, секако цен- 
трално и најзначаj но место зазе
ма изготвувањ ето и публикува- 
њ ето на првата научна тритомна 
Историја на магседонскиот народ  
во 20.000 примероци, ко ja  досега  
е преведена и објавена на српско- 
хрватски јазик, во скратена вер- 
зија  на м акедонски и руски ја- 
зик, а престои нејзино печате- 
ње и на другите странски јазици  
и јазиците на народностите на 
Југославија.

Покрај издавачката дејност, 
мош не значаен пункт во научна- 
та актива во И нститутот прет- 
ставува одрж увањ ето на научни

студиски денови, учеството на  
научни собири и  конгреси во зем- 
јата и странство и други форми. 
П реку нив, всуш ност македон- 
ските историчари ja  ш ират вис- 
тината за макотрпното, но бур
но херојско минато на македон- 
скиот народ, филсификувано, не- 
гирано и присвојувано од  многу- 
бројни завојувачи.

Инаку, целокупната научно- 
стручна дејност Институтот ja  
остварува преку своите соработ- 
ници, групирани во научни и 
стручни одделенија кои секое за  
себе си преставува мини—^инсти
тут во рамките на Институтот. 
За да се добие порелјеф на сли- 
ка за  нив, ќе ги наведеме во  
оригиналниот назив под кои де- 
луваат и тоа следните научни од- 
деленија: О дделение за  античка 
и средновековна историја, Одде
ление за  Османскотурски период, 
Одделение за  национално-револу- 
ционерно ослободително дви ж е
ние, Одделение за  работничко и 
комунистичко движ ењ е и нај но
ва историја (повоен период на 
социјалистичката изградба на Ма
к ед о н к а ) и Балканолош ко одде
ление. П отоа стручни одделенија  
и тоа: Одделение за  мемоари, ре
ф ерата и биографии, О дделение 
за  библиографии и документаци
ей, и Библиотеката (со на j богат  
книж евен ф онд за  историјата на  
македонскиот народ).

Т реба да истакнеме дека сите 
проблеми и праш ањ а ш то се  по- 
ставуваа и се поставуваат пред  
Институтот, било да се од  науч- 
но-стручен, финансиски, правей  
или општ карактер, се реш авани  
преку самоуправните органи во 
Институтот (Работнички совет во
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прош ирен состав со делегирани  
претставници од  надвор, потесен  
состав од работниците од  Инсти- 
тутот, Н аучен совет, разни ко- 
мисии, органы и други тела), по- 
читувајќи ги при тоа сугестиите, 
ставовите, предлозите и мисле- 
њ ата на Основната организација  
на СКМ и други опш тествено-

политички организации ш то ак 
тивно делуваат во овој Институт.

Н а крајот да  заврш имес о 
максимата — јубилејниот три- 
есетгодиш ен празник на Инсти- 
тутот и наш ата историска наука  
е всуш ност и празник на целиот  
м акедонски народ и народности- 
те во М акедонија.

Лазар ЛАЗАРОВ

СТРУМИЦА И СТРУМИЧКО ВО  НОВ ОД 1941 ДО СЕПТЕМВРИ 1943

Во просториите на дом от на  
Југословенската народна армија  
во Струмица, од  15 до 17 мај 
1978 година, се  о д р ж а  научен со- 
бир на тема „СТРУМИЦА И 
СТРУМИЧКО ВО НОВ ОД 1941 
до СЕПТЕМВРИ 1943“.

Организатор на собирот беш е  
Општинскиот одбор  на Сојузот  
на здруж ен и јата  на борците од  
НОВ — Струмица. П окрај учес- 
ниците на собирот присуствуваа: 
претсдателот на MAHY академи- 
кот, М ихајло Апостолски; Вера  
Ацева, член на советот на Фе- 
дерацијата и други јавни, кул- 
турни и  општествено-политички  
работницы. Н а 15 мај во 9 часот  
собирот го отвори потпретседате- 
ол на О рганизациониот одбор, 
ѓорѓи Стоев —  Трнката. Во сво- 
јот пригоден говор тој ги поздра- 
ви присутните гости и  учесници  
на собирот. П отоа собирот го по- 
здрваија и им посакаа на учес- 
ниците плодна работа: М ара Ми- 
нанева, претседател на Организа
циониот одбор; Димитар Стоев, 
претседател на Општинското со 
брание на град Струмица; ака- 
дем икот М ихајло Апостолски, д-р 
Миле Т одоровски и  И лија Јоси- 
фовски. Во работниот дел  на овој

научен собир беа  презентирани  
51 реф ерат, а зедоа  учество над  
60 учесници, кои од  најразлични  
аспекты ja  третираа проблемати- 
ката на Н ародноослободителната  
војна на револуционерниот град  
Струмица и  неговите села го го- 
дините 1941 до  септември 1943 го. 
дина.

Врз база  на постојната доку- 
ментација, а делум но и  врз ме- 
м оарски материјали, учесниците 
на научниот собир дадоа  знача- 
ен придонес за  расветлувањ е на  
богатото минато од  времето на  
Револуцијата и за  разреш увањ е  
на редица моменты и проблемы  
од  предвечерието на В ојната и  
порано, кои се секако со трајна  
вредност за  м акедонската исто- 
рија и за  историјато воопшто.

Со ж ел ба  поблиску д а  го за- 
познаем е читателот со  содрж и- 
ната на собирот ќе се  обидем е  
да  одберем е неколку успешны  
прилози, кои го илустрираат рас- 
положението на народот од  стру- 
мичкиот крај во немирните и  бур- 
ни години од  НОВ и  Револуци- 
јата.

Првиот реф ерат на тема „Ис- 
ториски претпоставки на Народ- 
ноослободителната војна и Рево-
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